
quarta-feira, 01 de abril de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

aViSo De LiCiTaçÃo
PreGÃo eLeTrÔniCo nº 008/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 008/2009 – COSANPA, no dia 23/04/2009 às 9h, sob o 
critério de menor preço global do lote para Contratação de 
empresa para prestação de serviços de Corte de Ramal Predial, 
Negociação e Atendimento das localidades de Castanhal, 
Bragança e Salinópolis pertencente à Unidade de Negócios 
Nordeste - UNiNe, conforme termo de referência anexo do 
edital. O edital estará á disposição dos interessados no site do 
ComPrAsNet (www.comprasnet.gov.br), ComPrAsPArá (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da CosANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.

PreGÃo eLeTrÔniCo nº 009/2009
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 009/2009 – COSANPA, no dia 28/04/2009 às 9h, sob o 
critério de menor preço global do lote para Contratação de 
empresa para prestação de serviços de Corte de Ramal Predial, 
Negociação e Atendimento na cidade de Marabá pertencente 
à Unidade de Negócios Tocantins – UNITO, conforme termo 
de referência anexo do edital. O edital estará á disposição dos 
interessados no site do ComPrAsNet (www.comprasnet.gov.
br), ComPrAsPArá (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
CosANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.

eduardo de Castro ribeiro Júnior
Presidente

ComPanHia De SaneamenTo Do ParÁ – CoSanPa
eXTraTo De Termo aDiTiVo

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 125/08 – COSANPA
Nº Do termo ADitivo: 3º
PArte CoNtrAtANte: ComPANHiA De sANeAmeNto Do PArá 
– CosANPA.
PARTE CONTRATADA: BS2G CONSULTORIA LTDA, CGC/MF No  
08.725.724/0001-04.
OBJETO: Elaboração de Projetos Básicos de Engenharia do 
sistema de Abastecimento de água da Cidade Universitária 
Professor José da Silveira Neto, na Cidade de Belém, Estado do 
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 64/08
vigÊNCiA Do CoNtrAto: 60 (sessenta) dias contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 139.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA – Fonte 40 - 
Conta 44421128100700006210 –  Sub Cont: 32216412508.
ADitivos ANteriores:
1ª DATA: Prazo
2ª DATA: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 
01.04.09 a vencer em 29.07.09.
DATA DA ASSINATURA: 26.03.09.
orDeNADor DA DesPesA: eduardo de Castro ribeiro Júnior
                 Presidente              

Belém, 30 de março  de 2009
Comissão Permanente de Licitação

SoLiCiTaçÃo Da renoVaçÃo De LiCença De 
inSTaLaçÃo

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/
PA torna público que solicitou à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, a renovação da Licença de Instalação 
(l.i) do empreendimento abaixo:
Loteamento Residencial Jardim das Garças, localizado a Rod. 
Br-316, trav. Bastilha. Estrada do Aratanha, s/nº, Santa Izabel 
do Pará/PA
Belém, 30 de março de 2009
Gerência de Projetos – COHAB/PA

aSSemBLeia GeraL orDinÁria
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem 
da Assembleia geral ordinária que será realizada no dia 
29.04.2009 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, 
na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, 
estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes assuntos.
1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício findo em 31.12.2008
2- Eleição do Conselho Fiscal
3- o que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art. 133, 
Lei n° 6.404/76
Belém, 30 de março de 2009
gerAlDo CHiCre bitAr PiNHeiro
Diretor Presidente.

SoLiCiTaçÃo Da LiBeraçÃo De LiCença De 
inSTaLaçÃo

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
torna público que solicitou junto à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, a liberação da Licença de Instalação (L.I) 
do empreendimento abaixo:
Fazenda Pirelli, localizada a Rod. Br-316, estrada da Pirelli, s/
nº, município de Marituba/PA.
Belém, 30 de março de 2009
Gerência de Projetos – COHAB/PA

eXTraTo De Termo aDiTiVo ao ConTraTo
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: 26/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de Remanescente de Obras de Construção de 
120 (cento e vinte) Unidades Habitacionais, no residencial 
Jardim dos tangarás, localizado na rod. transcastanhal, rua 
1, loteamento Fonte boa, no município de Castanhal, neste 
Estado;
valor do Contrato original: R$ 1.660.664,90 (hum milhão, 
seiscentos e sessenta mil, seiscentos e sessenta e quatro reais 
e noventa centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 07/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – 
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
valor do Aditamento: -
Vigência do Aditamento: 24.03.2009 a 19.11.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 503451;
Fonte de Recurso: 0260;
ordenador responsável: geraldo Chicre bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 04.09.2008 – Re-Ratificação de 
Verba;
Endereço do contratado e CEP: Av. Roberto Camelier nº 2117 – 
bairro Jurunas

eXTraTo De Termo aDiTiVo ao ConTraTo
Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto);
Nº do Contrato: 19/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Projetos Executivos de Urbanização, Paisagismo, 
Infra-estrutura, constando de: (Sistema Viário com Sinalização, 
sistema de Drenagem Pluvial, sistema de Abastecimento de 
água com reservatório e Castelo D’água, sistema de esgoto 
Sanitário com Elevatória e Rede de Distribuição Elétrica e 
Iluminação Pública), Arquitetônico, Fundação, Estrutura e 
Complementares, contando de: (Hidro-Sanitário, Elétrico, 
Telefônico e Combate a Incêndio), de 2.304 (duas mil, 
trezentas e quatro) unidades habitacionais, mais 48 (quarenta 
e oito) unidades habitacionais mistas, ou seja, com Comércio e 
equipamentos, constando de: 02 (dois) Centros Comunitários, 
01 (um) Mercado, Praças e Áreas para Horta Comunitária), para 
o Conjunto Residencial Liberdade, localizado na Av. Perimetral, 
s/nº, entre o Campus III da UFPA e a Passagem Seis de 
Setembro, no Município de Belém/PA;
Valor do Contrato Original: R$- 700.000,00. (setecentos mil 
reais;
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 03/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Meia Dois 
Nove Arquitetura e Consultoria Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;
valor do Aditamento: -
Data Assinatura: 26.03.2009;
Vigência do Aditamento: 26.03.2009 e 24.06.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 134657;
Fonte de Recurso: 0121 - Tesouro do Estado;
ordenador responsável: geraldo Chicre bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 07.08.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 2º TA – 06.10.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 
06.01.2009 – Prorrogação de Prazo

PorTaria De FeriaS
PorTaria nº   031  De   24  De  março  De 2009
o seCretário De estADo De AgriCUltUrA, no uso de suas 
atribuições legais
.r e s o l v e:
Incluir no mapa de férias do mês de março/2009 a servidora 
desta SAGRI, concedida através da portaria de nº 015 de 17 de 
fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial de nº 31.370 de 
04/03/2009, conforme mapa abaixo.
maPa De FÉriaS reFerenTe ao mÊS De março  De  
2009 

maTrÍCULa nome PerÍoDo 
aQUiSiTiVo

80845422/1 maria Do amParo GomeS CarDoSo
25/01/08 a 

24/01/09
registre-se, PUbliQUe-se e CUmPrA-se
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24/03/2009
enGº aGrº CÁSSio aLVeS Pereira
secretário de estado de Agricultura

Tornar Sem eFeiTo
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.389 de 
31/03/2009, referente ao Extrato de Cessão de Uso nº 
059/2009

eXTraTo De Termo aDiTiVo
Nº do termo Aditivo: Primeiro
Nº da Cessão de Uso: 028/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação de 
Pequenos Produtores Rurais 25 de Julho
obJeto: Acrescentar na Cláusula Primeira os bens 
discriminados, conforme termo de responsabilidade nº 
013/2009, uma cadeira estofada em tecido s/braço pé fixo 
giratória estrutura metálica, RP 16755; um arquivo de aço 4 
gavetas para pasta suspensa, RP 16758; um armário em aço 2 
portas c/chave 4 pratileiras, RP 16752; um nobreak 700va, RP 
16749; uma motocicleta marca honda 150c 14cv 4 tempos a 
gasolina placa JWE 2691 chassi 9C2KD03308R084450 ano/fab 
2008 novo, RP 17111; uma fac-smile, RP 15834; uma roçadeira 
costal motor 2 tempos 1,9hp 29,8 cil. a gasolina lámina 3 
pontas, RP 16421; dois microcomputadores 2.66ghz 512mb 
ram hd 80gb c/monitor de 17” teclado mouse e cx de som, RPS. 
15145 e 15146.
DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2009
VIGÊNCIA: 31/03/2009 a 31/12/2015
FORO: Belém-Pará
orDeNADor resPoNsável: Cássio Alves Pereira

eXTraTo De ineXiGiBiLiDaDe De LiCiTaçÃo
eXTraToDe aTo De ineXiGiBiLiDaDe De LiCiTaçÃo

nºda inexigibilidade: 001/2009
Partes: Secretaria de estado de agricultura e Sr. rubens 
rodriguesLima.
Objeto: Fornecimento desementes melhoradas de cupuaçuzeiro.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I,da Lei Federal n° 8.666/93.
valor: r$ 100.000,00 (cem mil reais)
DotaçãoOrçamentária: Projeto Atividade: 4881 /Elemento de 
Despesa: 3390-30
Fonte:0146
Data da Assinatura: 16 de fevereiro de 2009
ordenador responsável: Cássio Alves Prereira.

eXTraTo De ConTraTo
nº. do Contrato: 006/2009
Modalidadede Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes:secretaria de estado de Agricultura e o sr. rubens 
rodrigues lima.
Objeto:Fornecimento de 100.000 (cem mil) sementes 
melhoradas de cupuaçuzeiro.
Vigência:06 (seis) meses, com início em 16/02/2009.
valor:r$ 100.000,00 (cem mil reais).
DotaçãoOrçamentária: Projeto Atividade: 4881/Elemento de 
Despesa: 3390-30
Fontede Recurso: 0146
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 16/02/2009
ordenador responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Tv. D. Pedro I, nº. 780, Município de 
Belém-PA.


